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BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

AUTONOMNÍ SNĚHOVÁ FRÉZA -
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Anotace

Bakalářská práce se zabývá návrhem autonomní sněhové frézy. Teoretická část se zabývá
koncepčním návrhem frézy. Návrh se skládá z návrhu podvozku, volby senzorů, technologie
pohonu, akčních členů, akumulátorů a algoritmů. Praktická část se pak zabývá konstrukcí
modelových zařízení, volbou akčních členů pro model a také výrobou součástí pomocí 3D
tisku.

Klíčová slova: Autonomní zařízení, výroba robota, podvozek robota, mobilní robot, návrh
modelového robota, 3D tisk, stavba robota, konstrukce robota

Abstract

The bachelor’s thesis deals with the design of the autonomous snowblower. The theoretical
part deals with the conceptual design of the autonomous snowblower. The design consists
of a design of chassis, the choice of sensors, drive technology, actuators, accumulators and
algorithms. The practical part also deals with the construction of the model device, the choice
of the model’s actuators, and the component’s production via 3D printing.

Keywords: Autonomous device, fabrication of robot, robot’s chassis, mobile robot, design of
the mobile robot, 3D printing, the building of the robot, construction of the robot
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1 Úvod

V dnešní době je velká snaha zajistit, co nejvyšší bezpečnost, účinnost a současně
minimalizovat náklady. Proto jsou automatizace a robotizace velkými tématy, snažíme se
je uplatnit nejen v průmyslu, ale také v běžných domácnostech. Trendem jsou v civilní
oblasti hlavně autonomní auta, robotické sekačky nebo robotické vysavače. Tato vozidla
jsou schopna se samostatně pohybovat v prostoru a to bez nutnosti zásahu člověka do řízení.
Jsou toho schopna díky senzorům, které monitorují okolí a zaručují lokalizaci vozidla v
prostoru. Tato data jsou zpracována softwarem (různými algoritmy), jež je schopen určit
jakým směrem se má robot pohybovat. Na základě toho jsou pak ovládány jednotlivé motory
tak, aby došlo k požadovanému pohybu.

Vědecká disciplína, která se zabývá částečně i těmito autonomními zařízeními se nazývá
Mobilní robotika. Mobilní robotika se zabývá mechanikou, motory, senzory a schopnostmi
vnímání a poznávání daného robota.[1]

Tato práce by se měla zabývat jak již je zřetelné z názvu návrhem autonomní sněhové frézy,
její konstrukcí a volbou důležitých komponent, tak aby byla schopna samostatně bez vnější
lidské pomoci odklízet sníh.
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2 Koncepční návrh frézy

Předtím než začnu vytvářet nějakou představu o tom jak by autonomní fréza měla vypadat,
bych se rád podíval na konvenční frézu, na její součásti a její konstrukční řešení (např.
podvozku) následně bych se chtěl podívat na typy pohybu celkově u mobilních robotických
zařízení.

2.1 Konvenční fréza

Sněhová fréza (viz. obrázek 1) je masivní zařízení, které je člověkem ovládáno pákami na
ovládací desce, jsou zde páky na volbu rychlosti, přes spojku pouští připojují šnek frézy k
motoru, dále řídící páky, které připojují jednotlivá kola k motoru, řídící páka výkonu motoru
a páka na řídící směr výhozu.[2]

Obrázek 1: Konvenční sněhová fréza
https:

//www.zahradnitechnikavolejnik.cz/benzinove-snehove-frezy/
hecht-9334-sq-benzinova-snehova-freza/

Frézy mohou mít elektrický motor, jde vždy pouze o malé domácí frézy. Druhou možností
je motor s vnitřním spalováním s malým objemem, přibližně 200-300cc, těmi jsou poháněny
větší frézy. Těmito motory jsou nejen šnek frézy, ale případně (pokud tyto funkce fréza má)
také oběžné kolo a kola pohonu.[2]
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Další součástí a jednou z nejdůležitějších součástí je šnek frézy. Šnek vypadá jako spirála.
Jakmile se roztočí je schopný nabírat sníh. U jedno stupňové frézy je nabraný sníh šnekem
rovnou vyhazován skrz komín pryč. U dvou a tří stupňových fréz je nabraný sníh odhazován
do oběžného kola. Oběžné kolo jako větrák pomáhá odhazovat sníh dodaný šnekem skrz
komín.[2]

K pohybu může fréza používat, bud’ kola nebo pásy. Zatímco pásy jsou lepší do terénu, kola
dobrou volbou při pohybu po rovině.[2]

2.2 Konstrukce mobilních robotů

Ačkoliv musíme zachovat na autonomní fréze některé součásti z frézy konvenční jako jsou
např.: šnek frézy, oběžné kolo nebo komín, bylo by teoreticky možné zamyslet se nad jiným
typem pohybu a nahradit tak běžně používané kolové nebo pásové podvozky. Proto bych se
podíval na možné konstrukce u mobilních robotů, mezi něž bychom mohli autonomní frézu
také zařadit.

Podle konstrukce je možné dělit mobilní roboty na kráčející roboty, kolové roboty a pásové
roboty.[1]

2.2.1 Kráčející roboti

Tito roboti využívají k pohybu nohy, ve většině případů mají 2, 4 nebo 6 nohou, ale mohou
mít také třeba jen jednu nohu. Tato koncepce vychází z přírody, jelikož lidé nebo hmyz
využívají k pohybu nohy. Nohy robotů musí mít minimálně 2 stupně volnosti. Přidáním
stupňů volnosti sice zlepšujeme manévrovatelnost, ale na druhou stranu si komplikujeme
řízení a zvyšujeme hmotnost nohy. Jedno z výhod je, že tito roboti jsou schopni procházet
hrbolatý terén, díky tomu že se nohama dotýkají země jen na několika bodech. Další výhodou
je možnost překonat díry. Naopak nevýhodou této konstrukce je spotřeba energie, která je
vyšší než u kolových robotů. Je to dáno tím, že kola poskytují plynulý pohyb, zatímco
nohy neustále svůj pohyb mění. Spotřeby energie může být snížena zlepšením dynamiky
pohybu.[1]

2.2.2 Koloví roboti

Jde o nejoblíbenější konstrukci v oblasti mobilních robotů, jež zaručuje dobrou účinnost.
Celkový návrh konstrukce takového podvozku se skládá z volby typu kol a návrhu
geometrie.[1]

Hlavní typy kol jsou obyčejné kolo (standart wheel), vlečené kolo (castor wheel), Švédské
kolo (Swedish wheel) a sférické kolo (spherical wheel) viz. obrázek 2.[1]
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Asi nejzajímavějšími z těchto kol jsou Švédská kola, tam mají na sobě po obvodu rozloženy
malé válečky ty mají mimoběžné osy vůči ose celého kola a mohou svírat bud’ 45 nebo 90
stupňů, podle toho je také Švédské kolo označeno.[1]

Ohledně geometrického uspořádání kol je množství konfigurací velké. Já bych se chtěl
zastavit hlavně u tří uspořádání.

První je Diferenciální podvozek, který má dvě hnaná kola, každé jedním motorem a většinou
má z důvodu stability ještě jedno kolo, které hnané není a jde bud’ o kolo vlečené nebo
sférické kolo.[1]

Druhý podvozek je Ackermanův podvozek, ten není v robotice moc používán, ale zato je
užíván téměř ve všech automobilech.[1]

Třetím podvozkem je pak všesměrový podvozek, všesměrové podvozky jsou, ale celá
skupina podvozků a vykazují schopnost pohybu v jakémkoliv směru. Kola používaná v
těchto podvozcích jsou hlavně Švédská kola, případně sférická kola nebo hnaná Castor
kola. Asi nejběžnější konfigurací je podvozek se 4 Švédskými koly 45, kde je každé hnané
svým motorem. Na základě různých pohybů jednotlivých kol, se může tento robot pohybovat
jakýmkoliv směrem.[1]

Obrázek 2: Typy kol
https://www.researchgate.net/publication/247162034_Auxiliary_

mechanisms_for_telerobotics

2.2.3 Pásoví roboti

Díky větší ploše, jež díky pásům doléhá na zem, jsou pásoví roboti lepší volbou do terénu
než koloví roboti. Nevýhodou je to, že při otáčení robota se pasy smýkají a není tak možné
přesně určit centrum rotace robota.[1]
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2.3 Návrh autonomní frézy

Jak jak můžeme výše vidět, jsou zde některé součásti, které u autonomní frézy budou stejné
a nemůžeme je nahradit ani odstranit, jsou to např.: šnek frézy, komín nebo oběžné kolo. Z
mého pohledu by bylo nejlepší nevytvářet pouze zařízení pro odklízení sněhu, ale vytvořit
multifunkční podvozek, na který by bylo možné připevnit různá nástavce, např.: nástavec na
sekání trávy nebo nástavec na čištění ulic.


[…]

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45 stupňů)[1], u modelu 3 však nezbytná jsou.[40]

Obrázek 24: Omni wheel (Švédské kolo 90) zepředu

Kola, která jsem navrhl já mají průměr 80 mm a šířku 30 mm. Po obvodu jsou rozloženy
válečky ve dvou řadách, každá řada má 8 válečku, celkový počet válečku na kole je tedy 16.

Obrázek 25: Omni wheel (Švédské kolo 90) zezadu

Ze zadní strany kola je pak vidět šestihranný otvor, díky němuž je možné kolo připojit k
spojovacímu šestibokému hranolu a přenášet tak kroutící moment z hřídele na kolo.
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8.4.3 Model 1 (s diferenciálním podvozkem)

Tento model má dva motory, kde každý motor pohání jedno kolo a vzadu má jedno vlečené
kolo. Rozměry tohoto podvozku jsou na délku 275 mm a na šířku 270 mm.

Obrázek 26: Model 1 pohled ze shora

Obrázek 27: Model 1 pohled zezadu
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Obrázek 28: Sestavený model 1 pohled ze shora

Obrázek 29: Sestavený model 1 pohled zezadu
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8.4.4 Model 2 (4x4)

Tento model v každém rohu jedno kolo, každé kolo je hnané. U tohoto modelu je možné
vybrat si mezi servomotorem a krokovým motorem. Rozměry tohoto podvozku jsou na délku
430 mm a na šířku 270 mm. Jak jsem již výše psal, tento podvozek by nebyl vhodný pro
frézu. Vytvořil jsem ho, ale protože jsem tyto modely všechny vytvářel jako stavebnici, kde
si můžete za použití několika dalších součástek podvozek změnit.

Obrázek 30: Model 2 pohled ze shora

Obrázek 31: Model 2 pohled z boku
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Obrázek 32: Sestavený model 2 pohled ze shora

Obrázek 33: Sestavený model 2 pohled zespoda
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8.4.5 Model 3 (Všesměrový model)

Tento model má hřídele navzájem pootočeny o 90 stupňů v horizontální rovině a využívá 4
Omni wheel.[40] Tento model jsem navrhl pouze pro použití krokových motorů. Jak jsem již
výše psal, tento podvozek by stejně jako u modelu 2 nebyl vhodný pro frézu. Tento model
by však mohl sloužit k seznámení s robotikou a k domácím pokusům.

Obrázek 34: Model 3 pohled ze shora

Obrázek 35: Model 3 pohled ze předu
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9 Závěr

V této bakalářské práci jsem se v teoretické části zabýval popisem konvenční sněhové frézy
a návrhem podvozku, ked byly představeno několik typů podvozku, v další části jsem se
zabýval různými typy senzorů a jejich vlastnosti, na základě těchto informací jsme pak
vybral senzory vhodné pro autonomní frézu. Další části se pak zabývaly vyhledáním vhodné
technologie pohonu, vhodných akčních členů, baterií a algoritmů. V každé této části byly
představeny vlastnosti ke každé z možností a na konci došlo k volbě optimálního řešení.

V praktické části jsem se zabýval výrobou modelových zařízení pomocí 3D tisku. Byly
ukázány konstrukční řešení, výhody a nevýhody jednotlivých modelů a volba akčních členů
k daným modelům.

Jednotlivá zařízení jež jsem nakonec navrhl a některá také vytvořil, jsou v mnoha směrech
odlišná. Jednou z hlavních odlišností je komplikovanost řízení pohybu jednotlivých modelů.
Přičemž Model s diferenciálním podvozkem má pouze 2 řízená kola a jednoduchý na
řízení, naopak nejkomplikovanější je všesměrový model, jenž se může pohybovat jakýmkoliv
směrem a má hnaná 4 kola. Přesto, že výsledná zařízení tak odlišná, je možné jeden model
jednoduše přestavit na model jiný.

Samozřejmě tato zařízení nejsou dokonalá a určitě by si zasloužili některá vylepšení, např.
k modelu 4x4 by bylo vhodné dodělat mecanum wheel (Švédská kola 45 stupňů), aby mohl
být také všesměrový. Dále by bylo dobré vytvořit obyčejná kola s pneumatikami, tak aby se
model s diferenciálním podvozkem více podobal reálnému zařízení. Poslední zdokonalení
ohledně kol se týká válečků na omni wheel, které by bylo lepší vytisknout z gumy.

Další vylepšení bych viděl ve vyztužení konstrukce tak, aby snesla vyšší zatížení a také ve
vytvoření držáků pro různé senzory pro přišroubování k podvozkům.
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[1] SIEGWART, Roland Introduction to Autonomous Mobile Robots, [online].
MIT Press, 2011. ProQuest Ebook Central, [cit. 28.7.2021]. Dostupné z:
https://ebookcentral.proquest.com/lib/cvut/detail.action?

docID=3339191

[2] REEVES, James: How Does A Snow Blower Work? (All Different Types)

[online]. [cit. 17.8.2020]. Dostupné z: https://www.snowblowerguides.

com/how-does-a-snow-blower-work/

[3] PENG, Zhu: Is China’s BeiDou a Better Version of GPS and GLONASS?

[online]. [cit. 4.11.2020]. Dostupné z: https://equalocean.com/analysis/
2020082614631
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9 Schéma stejnosměrného motoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
10 Schéma BLDC motoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
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15 Olověný akumulátor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
16 Visibility diagram . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
17 Exact cell decomposition . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
18 Porovnání Bread-first search a Depth-first search algoritmů . . . . . . . . . 35
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