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Cílem bakalářské práce bylo koncepčně navrhnout, jak by fungovala autonomní sněhová fréza.

1) Vybrat vhodné senzory, které umožní lokalizaci v prostoru a detekci překážek (překážky +

osoby).

2) Vybrat akční členy

3) Vybrat algoritmy řízení

4) Vytvořit a sestavit model zařízení

Student začal práci na tématu přibližně v lednu 2020, ještě před pandemií. Od začátku jsem studentovi

sdělil, že chci vidět pravidelný pokrok na pravidelných schůzkách. První zhruba měsíc a půl student

skutečně pravidelně na schůzky chodil.

Po začátku pandemie (březen 2020) se nicméně zcela odmlčel (na dotazy na stav práce z 17.4. , 19.4., 21.4.

nereagoval) a až do konce akademického roku 19/20 se neozval. Nebyl mu udělen zápočet a proto přišel

o první pokus odevzdání bakalářské práce. Poté jsme se domluvili na upravení tématu (dotaz studenta z

27.10., má odpověď z 29.10) a opět na tom, že student bude pravidelně ukazovat výsledky. Cituji ze své

odpovědi „…nijak moc už jsem s vámi nepočítal. Neozval jste se jak dlouho? Půl roku? Teď máme polovinu

semestru. Co myslíte, že tímhle stylem práce stihnete udělat? Musíte pravidelně postupovat a ukazovat

výsledky. Není to ztracené, ale musíte pořádně máknout, aby z toho nebylo F.“

Student opět mé pokyny zcela ignoroval, za zimní semestr 20/21 napsal 2x (16.11, 21.12), nikdy nic

nekonzultoval (ostatní studenti ukazovali průběžné výsledky zhruba 1x za týden nebo za 2 týdny – i v době

jen online výuky a konzultací). Načež jsem ho 22.12 opět písemně upozornil, že od ledna bude ukazovat

výsledky každý týden. Opět žádná reakce a ignorování pokynů.

K oborovému projektu zaslal text 11.1.2021. Pak následovalo doplnění 29.1.2021 a opět dlouhá pauza

v komunikaci do 12.4.

20.4. zaslal 2 obrázky 3D modelu z Autodesk Inventoru a 13 stran s rešerší k BP (Senzory, Pohon, Baterie).

8.6.2021 pořádal o náhradní termín odevzdání bakalářské práce do 24.8.2021

V průběhu akademického roku 20/21 jsem několikrát studenta písemně upozornil, že pokud nebude

průběžně ukazovat výsledek, zápočet nedostane. Opět bez reakce, student ignoroval pokyny.

Až 19.7.2021 se najednou dotázal, do kdy nejpozději musí odevzdat kompletní práci. 19.8. 2021 (5 dní

před termínem odevzdání, o který sám žádal) se najednou odnikud vynořila „hotová“ bakalářská práce,

bez toho, aniž by student (s výjimkou úvodní rešerše = 13 stran, ze 20.4.) průběžně ukázal jediný řádek.

Její „kvalita“ tomu odpovídala. Nic neříkající texty, bez jasné souvislosti s tím, co měl dělat. Obecný popis,

jak co funguje, podivně „ocitovaný“, jestli zkopírovaný nebo ne, to nebylo možné ze způsobu zápisu říct.

Bez jakýchkoliv výpočtů, bez pořádného zdůvodnění, proč bych měl vybrat třeba tento senzor, tento

pohon, jak to budu řídit, ... Většina textu práce byla odněkud odjinud, sice ocitováno na

koncích odstavců, ale nebylo jasné kolik. Jsou to celé odstavce nebo to autor psal sám a inspiroval se

uvedeným zdrojem? Práci jsem vrátil k přepracování se zhruba 15 připomínkami, které se většinou týkaly

nutnosti přepracovat celé kapitoly, s tím, že v tomto stavu je práce nezpůsobilá k odevzdání a k obhajobě

jí v této podobě nepustím.

Od té doby student začal usilovně pracovat a provádět změny. Vzhledem k druhému zápisu bakalářské

práce by mu v případě opětovného neudělení zápočtu bylo ukončeno studium. V omezeném čase (cca 2

týdny) které na to měl, opravdu změny udělal. Celkovou kvalitu práce to poněkud vylepšilo.

Nicméně i odevzdaná finální verze práce má stejné problémy jako verze předchozí – obecné popisy, kde

není příliš konkrétně vysvětleno, jak by student danou věc využil a konkretizoval parametry důležité pro

jeho vlastní návrh. Např. kapitola 6.7 o volbě akumulátoru: „Od našeho akumulátoru bychom chtěli, aby

měl velkou hustotu energie a vysoký počet cyklů, bez paměťového efektu, aby netrpěl samovybíjením, byl

odolný, spolehlivý a schopný pracovat i za nízkých teplot a pokud by to bylo možné, aby byl takový

akumulátor také levný….“. Tvrzení sice pravdivé, ale nic mi neřekne. Jaké parametry bych měl očekávat

v mém konkrétním zadání? Ostatní kapitoly se nesou ve velice podobném duchu. Např. proč je v kapitole

8.1. opět velice obecný popis, jak funguje 3D tisk, jak připravit soubory? Když bude student potřebovat

soustružit díly, tak napíše kapitolu o tom, jak funguje soustruh?

V kapitole „Návrh a výroba modelu“ student popisuje, jak vytiskl a smontoval 3 modely. Je hezké, že

student skutečně díly vyrobil a dal dohromady, ale celá kapitola je opět velice obecný popis, jak model

vypadá, bez nějakého popisu proč to tak je, jaké má vlastnosti, jaké testy udělal atd.

Pokud bych hodnotil práci jako oponent, pravděpodobně bych jí hodnotil „E – dostatečně“, protože zadání

bylo formulováno tak, že ponechávalo hodně možností řešení.

Nicméně když práci hodnotím jako její vedoucí a budu brát v potaz i „kvalitu“ a způsob práce studenta,

jeho ignorování pokynů, neukazování co udělal, tak v tom případě je mé hodnocení „F – nedostatečně“.

Musím konstatovat, že tato práce, a hlavně přístup studenta k ní byl absolutně nejhorší z těch cca 50

závěrečných prací, které jsem měl většinou radost vést.
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